I. — ¹ ἵκανά γὰρ τοῖς θεοῖς τὰ πολέμοις ἐπιτυχῆσαι; καὶ, εἰ τῶν θεῶν ἐπιφρονοὶ ἐστὶν κατασκευῆσαι, ἀποχρώντως ἤδη τετραμωρησθῆναι. THUCYD., VII, 77, Disc. de Nicias aux Athéniens en Sicile. — ² *Ex fœdere*, en vertu du traité. —

in⁵ duobus liberis fecisse. Nunc patres comes, et senes faciles, de alieno imperio spreto, tanquam rei parvæ, disciplinæ militaris eversæ juventuti gratiam facere. Se tamen perstatutum in incepto : nec ei, qui adversus edictum suum turbatis religionibus ac dubiis auspiciis pugnasset, quidquam ex justa pœna remissurum. Majestas imperii perpetuane esset, non esse in sua potestate : L. Papirium nihil de hujus jure deminuturum. Optare ne potestas tribunitia, inviolata ipsa, violet intercessione sua Romanum imperium, neu populus in se potissimum dictatorem et jus dictaturæ extinguat. Quod si fecisset, non L. Papirium, sed tribunos, sed pravum populi judicium nequicquam posteros accusaturos, quum, polluta semel militari disciplina, non miles centurionis, non centurio tribuni, non tribunus legati, non legatus consulis, non magister equitum dictatoris pareat imperio; nemo hominum, nemo deorum verecundiam habeat; non edicta imperatorum, non auspicia observentur; sine comœta vagi milites in pacato, in hostico errent; immemores sacramenti, licentia sola se, ubi velint, exauctorent⁶; infrequentia deserantur signa : neque conveniantur ad edictum, nec discernatur interdiu, nocte, æquo, iniquo loco, jussu, injussu imperatoris pugnent, et non signa, non ordines servant : latrocinii modo cæca et fortuita, pro solemnibus et sacratâ⁷, militiâ sit. Horum criminum vos reos in omnia sæcula offerite, Tribuni plebei : vestra obnoxia capita pro licentia Q. Fabii obijcite.

XIV. ORATIO PAPIRII DICTATORIS AD POPULUM. Cap. 35.
(An de R. 452. — Av. J.-C. 522.)

Stupebant omnes, atroci dictatoris oratione perculti. Tum populus atque ipsi tribuni plebis, in preces et oblationem versi, orare incipiunt ut sibi pœnam Fabii remittat. Jam ipse adolescens, jam pater M. Fabius, ad genua dictatoris provoluti, iram ejus deprecabantur. Tandem igitur victus Papirius, magistro equitum delicti gratiam facit.

BENE HABET, Quirites : vicit disciplina militaris; vicit imperii

tur (a dictatore). — ⁵ C'est cet *in* avec l'ablatif, si fréquent chez les Latins, qu'au XVII^e siècle, on rendait par cette locution : à l'endroit de. — ⁶ So *exauctorant*. On appelait *authoratus* celui qui se vendait pour faire le métier de gladiateur; plus tard, ce mot s'étendit à tous ceux qui s'engageaient pour un service quelconque, et en particulier pour le service militaire. On appelait au contraire *exauctoratus* celui qui était délié de son engagement, qui recevait son congé. — ⁷ *Solemnis et sacrata militiâ*, service régulier et sanctionné par la religion : on sait que les soldats prêtaient serment à leur général, et que la discipline militaire était la principale religion du romain.